
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2020

Oggetto: Procedura sopra soglia  comunitaria  per  l’affidamento dei  servizi  di  connettività  e sicurezza
nell’ambito del  sistema pubblico di connettività,  contratto quadro OPA, sistema pubblico di
connettività  SPC2 fino  a  maggio  2023  –  Importo  Euro 384.957,82+IVA oltre  al  contributo  a
CONSIP di Euro 3.079,66. Upgrade sede di Rio Nuovo – CIG 7191511E9A

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che l’Ateneo  intende potenziare  la  linea  dati  a  servizio  dello  Strategy  Innovation  Hub  sito
presso il campus di San Giobbe;

PREMESSO Che per permettere il potenziamento offrendo allo Strategy Innovation Hub l’autonomia richiesta
nella gestione è necessario effettuare un upgrade della rete trasmissione dati della sede di Rio
Nuovo passando dagli attuali 300 Mbps a 600 Mbps;

PREMESSO Che con  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione n.  169 del  24.11.17  e con Decreto  del
Direttore Generale Repertorio n. 780/2017 Prot n. 55800 del 27/11/2017 è stato autorizzato
l’affidamento alla Società BT Italia S.p.A. con sede legale a Milano in Via Tucidide n. 56 P. IVA
04952121004  dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza  nell’ambito  del  contratto  quadro  OPA,
sistema pubblico di connettività SPC2 per il periodo da gennaio 2018 a maggio 2023 al costo di
Euro  373.493,50+Iva  pari  ad  Euro  455.662,07  oltre  al  contributo  alle  spese  di  gestione
corrisposte a CONSIP per l’importo di Euro 3.079,66;

PREMESSO Che il  Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 780/2017 ha nominato  responsabile del
procedimento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3,
l’Ing. Tommaso Piazza e Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., il Dott. Marino Pavanati;

PREMESSO Che ASIT ha disposto l’ordine UGov n. 2282 in data 27/11/2017 a favore della Società BT Italia
S.p.A.  per i costi dei  servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del contratto quadro OPA,
sistema pubblico di connettività SPC2, autorizzati dal CdA e dal DDG Rep. n. 780/2017, fino al
mese di maggio 2023;

PREMESSO Che l’Ateneo ha sottoscritto il Contratto esecutivo OPA Repertorio n. 2860/2017 Prot n. 49408
del  20/10/2017  per  i  servizi  di  connettività  e  sicurezza  nell’ambito  del  sistema pubblico  di
connettività, contratto quadro OPA, sistema pubblico di connettività SPC2;

PREMESSO Che la Società BT Italia S.p.A. ha offerto in data 29/04/2020 (ns. prot. n. 22475 del 29/04/2020)
l’upgrade dei servizi di connettività per la sede di Rio Nuovo, Dorsoduro 3861, ai seguenti costi:

- una tantum per la migrazione al costo di Euro 310,00+IVA,
- l’aumento del canone mensile per il servizio di connettività  e assistenza per la sede di

Rio  Nuovo  per  l’importo  mensile  di  Euro  646,94  per  un  canone  mensile  di  Euro
2.758,16+IVA che sarà corrisposto bimestralmente previo ricevimento di regolare fattura
elettronica.

L’attivazione del servizio viene prevista entro un massimo di 90 giorni dall’ordine dell’upgrade;
PREMESSO Che il RUP prevede che l’upgrade dei servizi di connettività per  Rio Nuovo  non sarà attivato

prima del mese di maggio 2020;
PREMESSO Che i costi dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del contratto quadro OPA, sistema

pubblico di connettività SPC2 attivati  nel  2018 hanno subito una diminuzione a causa della
dismissione di alcune linee e di altre razionalizzazioni per un importo totale mensile di Euro
1.274,60+IVA;

PREMESSO Che il canone mensile per i costi dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del contratto
quadro  OPA,  sistema pubblico  di  connettività  SPC2 era  inizialmente  di  Euro 5.732,14+IVA
mentre il canone attuale è di Euro 4.457,54+IVA;

PREMESSO Che aderendo all’offerta l’Ateneo dovrà pagare, oltre all’una tantum iniziale per la migrazione di
Euro 310,00+IVA, il nuovo canone imponibile dei servizi SPC2 che sarà il seguente:

Sede Costo mensile Costo bimestrale Costo
annuale

Rio Nuovo DD 3246 2.758,16 5.516,32 33.097,92
TREVISO Riviera S. Margherita 78 1.384,53 2.769,06 16.614,36
TREVISO Depuratore 961,79 1.923,58 11.541,48
Totale imponibile 5.104,48 10.208,96 61.253,76

 
PREMESSO Che i costi autorizzati con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 169 del 24.11.17 e del

Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 780/2017 non subiranno un aumento in quanto il

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

canone annuale previsto inizialmente era di Euro 68.838,48+IVA pari ad Euro 83.982,95  IVA
compresa e con l’upgrade di Rio Nuovo il canone annuale per l’anno 2020 ammonterà ad un
massimo di Euro 60.269,88+IVA pari ad Euro 73.529,26 IVA compresa;

CONSIDERATO Che è stato redatto il modulo rischi specifici e misure di prevenzione e protezione dai rischi da
interferenza di cui all’art. 26 del D. Lgs. N. 81/2008 e non si prevedono oneri di sicurezza da
interferenze;

VALUTATO Che il servizio offerto da BT Italia S.p.A. è corrispondente alle esigenze dell’Ateneo;
ACQUISITO Il CIG 7191511E9A;
VERIFICATA La disponibilità di fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce

CoAn A.C.06.02.02 “Utenze e canoni per reti di trasmissione” e A.C.06.08.11 “Altri costi per
servizi connessi ad attiv.ammin” per gli esercizi di competenza;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento, del Direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente;

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO Il  D.Lgs.  95/2012  che  all’art.  1,  comma  7  prevede  l’obbligatorietà  per  l’Ateneo
dell’approvvigionamento dei servizi di telefonia mobile messi a disposizione da Consip S.p.A.;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO Il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019;
RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-2022

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;
RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza  comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752  prot.  n.  49591  del
23.10.17 e s.m.i.;

RICHIAMATO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  58/2020  prot.  n.  5123  del  26/01/2020  relativo
all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2020;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO Che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di  autorizzare  l’upgrade  dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza  nell’ambito  del  sistema  pubblico  di
connettività, contratto quadro OPA, sistema pubblico di connettività SPC2 fino a maggio 2023 per la sede
di Rio Nuovo mediante la sottoscrizione della proposta BT Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via
Tucidide n. 56, P. IVA 04952121004 ns. prot. n. 0022475 del 29/04/2020 ad oggetto "Variazione Piano di
Fabbisogni  – CONSIP SPC2 – per la fornitura dei  servizi di  Trasporto per la sede Dorsoduro 3861 -
Venezia” ai seguenti costi:
- una tantum per la migrazione al costo di Euro 310,00+IVA,
- l’aumento del canone mensile per il servizio di connettività e assistenza dell’importo di Euro 646,94 per

un canone mensile per la sede di Rio Nuovo di Euro 2.758,16+IVA;
Art. 2 Di chiudere l’ordine UGov n. 2282 del 27/11/2017 per gli importi non ancora liquidati relativi agli anni dal

2020 al mese di maggio 2023 (scrittura anticipata per la quota dell’esercizio 2020 n. 388) e di emettere un
nuovo ordine UGov nel quale saranno assorbiti i costi del contratto Repertorio n. 2860/2017 Prot n. 49408
del 20/10/2017 oltre all’upgrade del servizio per la sede di Rio Nuovo di cui alla proposta BT Italia S.p.A.
ns. prot. n. 0022475 del 29/04/2020 per un importo complessivo di Euro 197.443,90+IVA pari ad Euro
240.881,56 IVA inclusa (ordine UGov IDDG 939743) così calcolato:

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Descrizione
Canone
mensile

Mesi
Importo

imponibile
Anno 2020-Una tantum
per upgrade sede di Rio Nuovo

310,00

Anno 2020-Canone servizi di connettività e sicurezza per i mesi di 
marzo, aprile e maggio 2020 – canone prima dell’upgrade

4.457,54 3 13.372,62

Anno 2020-Canone servizi di connettività e sicurezza per il periodo 
giugno-dicembre 2020 – nuovo canone dopo l’upgrade

5.104,48 7 35.731,36

Anno 2021-Canone servizi di connettività e sicurezza per l’anno 2021 5.104,48 12 61.253,76
Anno 2022-Canone servizi di connettività e sicurezza per l’anno 2022 5.104,48 12 61.253,76
Anno 2023-Canone servizi di connettività e sicurezza fino al mese di 
maggio 2023

5.104,48 5 25.522,40

Totale imponibile 197.443,90

Art. 3 Il costo graverà sui fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alle voci CoAn
A.C.06.02.02 “Utenze e canoni per reti di trasmissione” e A.C.06.08.11 “Altri costi per servizi connessi ad
attiv.ammin” negli esercizi di competenza: 2020, 2021, 2022 e 2023.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-05-11T09:08:57+0200
	IT
	Antonio Marcato




